



राजस्थान सरकार
ग्रामीण विकास एवं पंचायती राज विभाग,
महात्मा गांधी नरेगा (ग्रुप-3), सचिवालय, जयपुर
(Phone : 0141-2227956, 2227170 E-mail: pdre_rdd@yahoo.com)



क्रमांक : एफ 40(35)ग्रावि/नरेगा/IBW/2011/01142

जयपुर, दिनांक 4 JUN 2020

जिला कार्यक्रम समन्वयक, ईजीएस
एवं जिला कलक्टर, समस्त।

विषय :- महात्मा गांधी नरेगा योजनान्तर्गत व्यक्तिगत लाभार्थियों द्वारा सामग्री तथा पौधारोपण सम्बन्धी सामग्री के क्रय के सम्बन्ध में।

प्रसंग :- निदेशक, महात्मा गांधी नरेगा, ग्रामीण विकास मंत्रालय, भारत सरकार का पत्र क्रमांक J-11011/01/2019-RE-I(367051) दिनांक 11.03.2020।

महोदय/महोदया,

उपरोक्त विषयान्तर्गत प्रासंगिक पत्र (प्रति संलग्न) द्वारा निदेशक, महात्मा गांधी नरेगा अनुभाग, ग्रामीण विकास मंत्रालय, भारत सरकार ने महात्मा गांधी नरेगा योजनान्तर्गत व्यक्तिगत लाभार्थियों द्वारा करवाये जाने वाले कार्यों की सामग्री तथा पौधारोपण सम्बन्धी सामग्री के क्रय के सम्बन्ध में मास्टर परिपत्र, 2019-20 के पैरा संख्या 7.1.7 का उल्लेख किया है, जो निम्नानुसार है -

- (m) In case of individual beneficiaries, engaged in horticulture and plantation, the procurement of planting material will be made by the beneficiary from Government nurseries, private nurseries approved by the Government, at the rate fixed by the committee headed by the DPC.
- (n) Materials required for the individual works on private lands such as farm pond, dug wells, IHHLs etc. may be procured by the beneficiary households at the rates approved by the competent authority, from vendors having TIN number.

योजनान्तर्गत व्यक्तिगत लाभार्थियों द्वारा करवाये जाने वाले कार्यों की सामग्री तथा पौधारोपण सम्बन्धी सामग्री के क्रय के ऊपर वर्णित प्रावधानों का वाल पेण्टिंग तथा अन्य IEC गतिविधियों के तहत गाँव/ग्राम पंचायत क्षेत्रों में भरपूर प्रचार-प्रसार किया जावे, ताकि ग्राम पंचायत के प्रत्येक योग्य ग्रामवासी/पात्र लाभार्थी को इसका फायदा मिल सके।

इस सम्बन्ध में भारत सरकार से प्राप्त सैम्पल IEC Template की प्रति के साथ विभाग द्वारा पूर्व में प्रेषित व्यक्तिगत लाभ के कार्य सम्बन्धी पम्पलेट की प्रति भी संलग्न कर भिजवाई जा रही है। कृपया इनके अनुसार प्रचार-प्रसार हेतु पोस्टर तैयार करावे।

संलग्न :- उपरोक्तानुसार।

भवदीय

(पी.सी. किशन)
आयुक्त, ईजीएस

प्रतिलिपि निम्न को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:-

1. निजी सचिव, अतिरिक्त मुख्य सचिव, ग्रावि एवं परावि, सचिवालय, जयपुर।
2. अति. जिला कार्यक्रम समन्वयक, ईजीएस एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी, जिला परिषद समस्त।
3. अधिषाशी अभियन्ता, ईजीएस जिला परिषद समस्त।

अधीक्षण अभियन्ता, ईजीएस

File No. J-11011/01/2019-RE-I (367051)

Government of India

Ministry of Rural Development
Department of Rural Development
Mahatma Gandhi NREGA Division

R.No. 1220/EGS/
Date 26/5/2020

I. D. No. 579/EGS/
Date 20/3/20
To

Krishi Bhawan, New Delhi
Dated: 11th March, 2020

Principal Secretary/Secretary/Commissioner
Rural development Department
(In Charge of Mahatma Gandhi NREGA)
All States/UTs

C. No. 2069/ACS/RD&PR/2020
Date 18 MAR 2020

Subject: Procurement of materials and planting materials by individual beneficiary-reg.

Sir/Madam,

This is regarding procurement of materials and planting materials for execution of work by an individual beneficiary. As per Annual Master Circular -2019-20 of Mahatma Gandhi NREGA para 7.1.7 Procurement of Materials under Mahatma Gandhi NREGA:

(m) In case of individual beneficiaries, engaged in horticulture and plantation, the procurement of planting material will be made by the beneficiary from Government nurseries, private nurseries approved by the Government, at the rate fixed by the committee headed by the DPC .

(n) Materials required for the individual works on private lands such as farm pond, dug wells, IHHLs etc. may be procured by the beneficiary households at the rates approved by the competent authority, from vendors having TIN number.

2. The above mentioned paras reflecting procurement of materials for individuals works may widely be publicized through wall paintings and other IEC activities in the villages, so that the every eligible villagers in a Gram Panchayat will get the benefit of the Scheme.

3. A sample IEC template on Individual beneficiaries Benefits under Mahatma Gandhi NREGA is enclosed as a reference material to be used for publicity poster etc.

Enclos: a a.

PO EGS
19/3/20
(श्री. सी. विद्यालक्ष्मी)
आयुक्त इको-स

Com. EGS
17.3.20

Dharmvir Jha
(Dharmvir Jha)
Director (Mahatma Gandhi NREGA)

EXEN (A)

AR (A)
21/5

20/5/2020

532196/2020/MGNREGA

Individual Beneficiaries Benefits under Mahatma Gandhi NREGA










Work on Individual Beneficiary

Schedule I, Para 5 of the Mahatma Gandhi NREG Act: "Works creating individual assets shall be prioritised on land or homestead owned by households belonging to the:

1. Schedule Caste
2. Schedule Tribes
3. Nomadic tribes
4. De-notified tribes
5. Other families below the poverty line
6. Women-headed households
7. Physically handicapped headed households
8. Beneficiaries of land reforms
9. The beneficiaries under the Pradhan Mantri Awaas Yojana-Gramin
10. Beneficiaries under the Scheduled Tribes and Other Traditional Forest Dwellers (Recognition of Forest Rights) Act, 2006 (2 of 2007), and after exhausting the eligible beneficiaries under the above categories, on lands of the small or marginal farmers as defined in the Agriculture Debt Waiver and Debt Relief Scheme, 2008 subject to the condition that such households shall have a job card with at least one member willing to work on the project undertaken on their land or homestead."

Individual Assets list which can be taken up

<p>1. Dugwell</p> 	<p>2. Farm Pond</p> 	<p>3. Soak Pit</p> 	<p>4. Livestock Shelter</p> 
<p>5. Compost Pit</p> 	<p>6. PMAY (G)</p> 	<p>7. Horticulture and Plantation etc.</p> 	

How to procure material for Individual Assets

In case you are an individual beneficiaries, engaged in horticulture and plantation, the procurement of material for individual assets shall be done by the beneficiary himself/herself on their own private lands. If you have taken up individual works on your private lands such as farm ponds, cattle sheds etc. material should be procured by you directly. The full amount of the cost incurred by the beneficiary on procurement of material shall be reimbursed by the competent authority from any of the bank account directly. Full money spent on procurement will be reimbursed in your bank account directly. List of vendors, nurseries and approved rate of planting materials and other materials can be obtained from GP and Block office.



व्यक्तिगत लाभ के कार्य

पात्रता

व्यक्तिगत लाभ के कार्यों के लिए निम्नलिखित से संबंधित परिवारों के स्वातंत्र्याधीन भूमि या रिहायशी भूमि के संबंध में प्राथमिकता दी जाएगी;

1. अनुसूचित जाति
2. अनुसूचित जनजाति
3. घुमन्तु जनजाति
4. गरीबी रेखा से नीचे के परिवार (बी.पी.एल.)
5. महिला प्रधान वाले परिवार
6. शारीरिक रूप से दिव्यांग प्रधान वाले परिवार
7. भूमि सुधारों के लाभार्थी
8. इंदिरा आवास, अन्य केन्द्र/राज्य सरकार की आवास योजना के लाभार्थी
9. अनुसूचित जनजाति तथा अन्य पारंपरिक वनवासी (वन अधिकार मान्यता) अधिनियम, 2006 (2007 का 2) के अधीन लाभार्थी उपरोक्त श्रेणी के अधीन पात्र लाभार्थियों को पूर्ण करने के बाद कृषि ऋण माफी और ऋण राहत स्कीम, 2008 में परिभाषित लघु या सीमांत किसान।

अनुमत कार्य

1. भूमि सुधार के कार्य
2. कृषि/वानिकी एवं उद्यानिकी - पौधारोपण, बगीचे इत्यादि
3. लघु सिंचाई-कच्चे/पक्के धोरे निर्माण, फार्म पॉण्ड, टॉक, जल होज, व्यक्तिगत/समूह कुंआ निर्माण
4. बर्मी एवं नडीप कम्पोस्ट
5. जल संरक्षण
6. केटल शेड, कुक्कुट, बकरी, शुकर आश्रय, चारा द्रोणिका, अजोला जैसे पशुधन विकास कार्य

देय लाभ

1. अपना खेत-अपना काम के तहत अधिकतम 3 लाख रुपये की राशि का प्रावधान
2. उक्त राशि के अतिरिक्त आवास योजनाओं के तहत 90 अकुशल दिवस की राशि देय

विशेष प्रावधान :-

1. व्यक्तिगत लाभार्थी परिवार ग्राम पंचायत द्वारा नियमानुसार चिह्नित/अनुमोदित सामग्री आपूर्तिकर्ता या किसी भी टिन (TIN) नम्बर धारी सामग्री आपूर्तिकर्ता से सामग्री क्रय कर सकता है, जिसका बिल ग्राम पंचायत को उपलब्ध कराया जावेगा। उक्त बिल की मात्रा का सत्यापन सम्बन्धित कनिष्ठ अभियन्ता/कनिष्ठ तकनीकी सहायक द्वारा किये जाने के पश्चात् ग्राम पंचायत की अनुमोदित दर अथवा क्रय दर में से जो भी न्यूनतम हो का भुगतान लाभार्थी अथवा वेंडर के खाते में भुगतान किया जा सकेगा।
2. अनुमोदित नर्सरियों से अनुमोदित दरों पर लाभार्थियों द्वारा पौधे क्रय किये जा सकते हैं।



जितना काम, उतना दाम पूरा है काम, पूरा दाम